
 

 

2° Atto aggiuntivo  
all’Accordo di collaborazione ex articolo 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il supporto alla                                 
digitalizzazione dei servizi erogati dai Comuni in attuazione di quanto previsto dall’art. 24 del decreto                             
legge n. 76/2020 (di seguito individuato anche, per brevità, come “l’Accordo”) 

   

TRA 

il Dipartimento per la trasformazione digitale​, Presidenza del Consiglio dei ministri, con sede in                           
Roma Largo Pietro di Brazzà, codice fiscale 80188230587, in persona del Capo Dipartimento ​pro                           

tempore​, Ing. Luca Attias, (nel seguito per brevità anche “​Dipartimento​”), 

E 

la PagoPA S.p.A., ​con sede legale in Roma, Piazza Colonna, n. 370, iscritta al registro delle imprese                                 
di Roma al n. 15376371009, coincidente con il numero di codice fiscale e partita IVA, legalmente                               
rappresentata dall’Amministratore Unico Giuseppe Virgone, (nel seguito per brevità anche                   
“​Società​” o “​PagoPA​”) 

E 

l’Agenzia per l’Italia Digitale, con sede in Roma, via Liszt n. 21, codice fiscale 97735020584, in                               
persona del Direttore Generale ​pro tempore​, Ing. Francesco Paorici (in seguito per brevità anche                           
"​Agenzia​"o ​“AgID”​) 

E 

l’Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, ​con sede in Roma, via Salaria n. 691, iscritta al Registro                                 
Imprese di Roma al n. 86629, codice fiscale 00399810589 e partita IVA 00880711007, in persona                             
dell’Amministratore delegato, Dott. Paolo Aielli (in seguito per brevità anche “​IPZS​”) 
 
 
 

 

 
  ​Dipartimento per la 

trasformazione digitale 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

di seguito congiuntamente indicati “​le Parti​” 

 

VISTI 

- l’art. 5, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente il “Codice dei                               
contratti pubblici”; 

- l’Accordo sottoscritto, in data 10 dicembre 2020, tra il Dipartimento per la trasformazione                         

digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, la società PagoPA S.p.A. e l’Agenzia per                           
l’Italia digitale, il cui decreto di approvazione e impegno dell’11 dicembre 2020 è stato                           

registrato alla Corte dei Conti in data 19 gennaio 2021 al n. 129, e, in particolare, l’art. 3,                                   

comma 3, ai sensi del quale, al verificarsi di esigenze e/o circostanze sopravvenute, le                           
Parti procedono all’aggiornamento e/o la revisione delle attività in esso previste attraverso                       

l’adozione di un apposito Atto aggiuntivo; 

- l’Atto aggiuntivo all’Accordo del 10 dicembre 2020 sottoscritto, in data 12 gennaio 2021,                         
tra il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri,                         

la società PagoPA S.p.A., l’Agenzia per l’Italia digitale e l’Istituto poligrafico e Zecca dello                           
Stato, il cui decreto di approvazione del 14 gennaio 2021 è stato registrato alla Corte dei                               

Conti in data 17 febbraio 2021 al n. 371, finalizzato all’adesione dell’Istituto Poligrafico e                           

Zecca dello Stato al summenzionato Accordo sottoscritto in data 10 dicembre 2020, per                         
dare attuazione all’iniziativa volta a promuovere ed accelerare il processo di adeguamento                       

da parte dei Comuni alle disposizioni normative introdotte in materia di digitalizzazione dei                         

servizi pubblici, includendo nell’ambito della stessa l’accessibilità ai servizi online dei                     
Comuni attraverso la CIE; 

 

CONSIDERATO  CHE 

- la promozione e l'accelerazione delle attività di digitalizzazione dei servizi erogati dai                       

Comuni sono perseguiti anche tramite il finanziamento di progetti presentati dalle Regioni                       

che hanno aderito all’iniziativa promossa dal Dipartimento, contenenti, tra l’altro, l’elenco                     
dei Comuni coinvolti e gli obiettivi da raggiungere; 

- la Regione Molise, successivamente alla comunicazione del Dipartimento, prot. n. 2340 del                       

9 dicembre 2020 con cui era stato approvato il progetto presentato, ha rappresentato, con                           
nota prot. n. 193746 del 16 dicembre 2020, la necessità di dover modificare il proprio                             

progetto in quanto, differentemente da quanto già attestato, il numero dei Comuni                       

presenti nell’elenco allegato al progetto e che avevano effettivamente aderito                   

2 



 

formalmente all'iniziativa si riduceva da n. 136 a n. 128 con conseguente rettifica del                           
valore del medesimo; 

- in considerazione della sopra indicata necessità, la Regione Molise ha trasmesso una                       

nuova versione del progetto che prevede il coinvolgimento di n. 128 Comuni per un                           
importo massimo di € 543.600,00, rispetto agli € 574.800,00 inizialmente previsti; 

- il valore complessivo dell’iniziativa nazionale, per l’effetto della modifica del progetto della                       

Regione Molise,  è rideterminato in  € 33.863.700,00; 

- il presente Atto Aggiuntivo, analogamente ai precedenti Atti a cui afferisce, stipulato ai                         

sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990, rappresenta uno strumento di azione coordinata tra                           

Amministrazioni finalizzato a rendere l’azione amministrativa efficiente, razionale ed                 
adeguata nonché a perseguire con la maggiore tempestività le comuni finalità sopra                       

evidenziate; 

 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, le Parti come sopra individuate convengono e stipulano                           
quanto segue: 

Art. 1 

(Premesse e allegati) 

1. Le premesse e gli allegati al presente Atto aggiuntivo costituiscono parte integrante e                         

sostanziale dello stesso e ne supportano l’interpretazione e l’attuazione, per quanto non                       

specificamente indicato nel seguente articolato. 
2. Gli Allegati al presente Atto aggiuntivo sono i seguenti: 

a. Allegato A: ​Accordo di collaborazione ex articolo 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 tra il                                 

Dipartimento per trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, la società                       
PagoPA S.p.A. e l’Agenzia per l’Italia digitale sottoscritto in data 10 dicembre 2020;  

b. Allegato B: ​Atto aggiuntivo dell’Accordo del 10 dicembre 2020 tra il Dipartimento per                         

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, la società PagoPA S.p.A.,                       
l’Agenzia per l’Italia digitale e l’Istituto poligrafico e Zecca dello Stato sottoscritto in data 12                             

gennaio 2021. 

 

Art. 2 

(Finalità e oggetto) 

1. Con il presente Atto aggiuntivo è rideterminato l’importo complessivo messo a disposizione dal                         
Dipartimento per l’attuazione dell'iniziativa nazionale, tenuto conto dell’intervenuta variazione                 

al progetto presentato dalla Regione Molise, di cui in premessa. 

3 



 

Art. 3 

(Oneri economici) 

1. L’importo complessivo messo a disposizione dal Dipartimento per l’Accordo è rideterminato in                       

Euro 33.863.700,00, di cui € 32.217.350,00, a titolo di contributi in favore dei Comuni                           
potenziali beneficiari. Restano fermi gli importi di cui alle lett. b) e c) dell’art. 5, comma 1,                                 

dell’Accordo. 

2. In caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie e qualora se ne ravvisi la necessità in                               
relazione al numero dei Comuni beneficiari, la quota di premialità di cui all’Accordo potrà essere                             

incrementata. 

 

Art. 4 

(Clausola di salvaguardia)  

1. Per quanto non espressamente previsto e/o integrato all’interno del presente Atto, restano                       
ferme ed immutate le disposizioni contenute nell’Accordo di collaborazione sottoscritto il 10                       

dicembre 2020, così come integrato dall’Atto aggiuntivo sottoscritto il 12 gennaio 2021. 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale dalle “​Parti​”. 

 

 

 

4 

 Per il Dipartimento 
per la 

trasformazione 
Digitale 

Il Capo Dipartimento 

Per la società PagoPA  
Spa 

l’Amministratore 
 Unico 

 

Per l’Agenzia per 
l’Italia Digitale  

Il Direttore  
Generale 

Per  l’Istituto 
Poligrafico e Zecca 

dello Stato  
L’Amministratore 

delegato 

Luca ATTIAS 
FIRMATO 

DIGITALMENTE 

Giuseppe VIRGONE  
FIRMATO DIGITALMENTE 

Francesco PAORICI 
FIRMATO 

DIGITALMENTE 

Paolo AIELLI 
FIRMATO DIGITALMENTE 


		2021-03-02T12:01:55+0000
	ATTIAS LUCA


		2021-03-02T22:28:26+0000
	GIUSEPPE VIRGONE


		2021-03-05T20:09:30+0100
	FRANCESCO PAORICI




